
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. 075-DGP-USG 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice:                                                               

 
Tegucigalpa, M.D.C., 24 de agosto de 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO:  184-2022 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones (CONATEL), mediante Oficio No. CONATEL-CP-115-2022 de fecha 01 de junio 

2022, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, autorización para la 

Modificación Presupuestaria por UN MILLON SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y 

OCHO LEMPIRAS EXACTOS (L1,079,278.00), a fin de ampliar los objetos del gasto 11100 Sueldos 

Básicos más sus colaterales financiado de los ahorros de puestos que se encontraban 

temporalmente vacantes en el mes de febrero a la fecha, necesarios para nivelar 39 puestos de 

trabajo al salario mínimo de (L13,700.00) TRECE MIL SETECIENTOS LEMPIRAS EXACTOS en 

cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 274I del Decreto Legislativo 30-2022, con efectividad a 

partir del mes de abril 2022. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó 

la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la 

modificación presupuestaria por UN MILLON CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEITIÚN 

LEMPIRAS EXACTOS (L1,059,321.00), a fin de  ampliar el objeto del gasto 111000 Sueldos Básicos 
más sus colaterales para que la CONATEL proceda a la nivelación al salario mínimo de L13,700.00 

mensuales a 39 empleados de dicha Comisión, según lo descrito en el considerando anterior y emite 

Dictamen Favorable No. 035 -DGP-USG de fecha 24 de agosto de 2022 en aplicación a lo dispuesto 

en los artículos 122, 144  inciso f) y 274I de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022  y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente CONSIDERANDO (3): Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos 

mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución Interna constituye 

un Instrumento Legal para realizar la modificación del presupuesto de la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones (CONATEL), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa Vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los artículos 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 28, 122, 144 inciso f), de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 

2022, 274I del Decreto Legislativo No. 30-2022 del Presupuesto Modificado 2022, 18, 19 numeral 

5, 24 inciso b) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: 

artículo 1º.  Ampliar en el presupuesto de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL, 

mediante traslado interno de fondos, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 101 

COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. 075-DGP-USG 

 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11510  11  001  0000                    Decimotercer Mes                                                      L.                  1,842.00 

                                                                               

                                                                  SUB TOTAL                                                            L.                1,842.00 

        

ACTIVIDAD/OBRA 009 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000                    Sueldos Básicos                                                          L.                46,303.00 

11510  11  001  0000                    Decimotercer Mes                                                      L.                  5,016.00 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                     L.                  5,016.00 

11600  11  001  0000                    Complementos                                                            L.                  3,655.00 

11710  11  001  0000                    Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones  

                                                         y Pensiones de los Empleados del Poder Ejecutivo  

                                                         (INJUPEMP)                                                                      L.                  8,057.00 

 

                                                                        SUB TOTAL                                                       L.              68,047.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 012 

SERVICIOS GENERALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                             L.              679,966.00 

11510  11  001  0000                 Decimotercer Mes                                                         L.               7 3,663.00 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                        L.                70,586.00 

11600  11  001  0000                 Complementos                                                               L.                46,903.00 

11710  11  001  0000                 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones  

                                                           y Pensiones de los Empleados del Poder Ejecutivo  

                                                           (INJUPEMP)                                                                   L.              118,314.00 

 

                                                                  SUBTOTAL                                                            L.             989,432.00 

 

          TOTAL AMPLIACIÓN                                      L.         1,059,321.00 

 

artículo 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCIÓN 101 

COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. 075-DGP-USG 

 

 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                                 L.          457,413.00 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                           L.          166,171.00 

 

      SUB TOTAL                                                    L.       623,584.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                             L.           23,599.00 

 

                SUB TOTAL                                                         L.         23,599.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 006 

SERVICIOS DE SISTEMAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                             L.           11,004.00 

 

           SUB TOTAL                                                              L.         11,004.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 007 

UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                              L.          29,799.00 

 

   SUB TOTAL                                                        L.         29,799.00 
 

 

ACTIVIDAD/OBRA 014 

SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 10000    SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. 075-DGP-USG 

 

 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                          L.           30,860.00 

 

     SUB TOTAL                                                      L.         30,860.00 

 

PROGRAMA 11 

REGULACIÒN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                           L.          11,401.00 

 

     SUB TOTAL                                                      L.         11,401.00 

  

ACTIVIDAD/OBRA 002 

INSPECCIONES Y SUPERVICIONES DE OPERADORES PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 

REALIZADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                           L.          14,490.00 

 

   SUB TOTAL                                                         L.        14,490.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

ANTEPROYECTOS DE RESOLUCION NORMATIVA ELABORADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                          L.          19,685.00 

 

    SUB TOTAL                                                       L.         19,685.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

GESTIONES DE COBRANZA REALIZADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. 075-DGP-USG 

 

 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                            L.           4,153.00 

 

            SUB TOTAL                                                               L.          4,153.00 

 

PROGRAMA 13 

PROMOCIÓN AL ACCESO UNIVERSAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

CONVENIOS SUSCRITOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000                    Sueldos Básicos                                                              L.          289,648.00 

        

                SUB TOTAL                                                        L.        289,648.00 
 

PROGRAMA 14 

GESTIÓN DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

INSPECCIONES DE CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO REALIZADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                          L.                1,098.00 

 
            SUB TOTAL                                                           L.              1,098.00 

 

                                                                      TOTAL  FINANCIAMIENTO                             L.     1,059,321.00 

 

 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticuatro días del mes 
de agosto del año dos mil veintidós. 
 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

